
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об. ОбГ- ££<£63 jyo 3 б 3 ~ -

О внесении изменений в муниципальную 
программу города Усолье-Сибирское 
«Безопасность дорожного движения 
города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 
годы, утвержденную постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское 
от 18.01.2019 г. № 59 (в редакции от 
14.02.2025 г. № 269-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 10.04.2025 г. 
№ 19/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 
19.12.2024 г. № 77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2025 
год и плановый период 2026-2027 годов» с изменениями от 28.01.2025 № 3/8, от 
27.03.2025 № 14/8, Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования и 
реализации, утвержденным постановлением администрации города 
от 01.08.2019 г. №1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье- 
Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 
«Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 
годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 18.01.2019 г. № 59, с изменениями от 21.02.2019 г. № 380, от 16.05.2019 г. 
№ 1128, от 17.06.2019 г. № 1500, от 06.11.2019 г. № 2722, от 13.12.2019 г. № 3049, 
от 22.06.2020 г. № 1099, от 16.09.2020 г. № 1624, от 20.11.2020 г. № 2184, 
от 15.01.2021 г. № 37, от 13.04.2021 г. № 751, от 19.05.2021 г. № 1015-па, 



от 20.08.2021 г. № 1675-па, от 14.09.2021 г. № 1860-па, от 14.10.2021 г. № 2109-па, 
от 16.11.2021 г. № 2400-па, от 10.12.2021 г. № 2603-па, от 27.01.2022 г. № 133-па, 
от 18.02.2022 г. № 318-па, от 21.04.2022 г. № 903-па, от 16.06.2022 г. № 1262-па, 
от 21.07.2022 г. № 1501-па, от 16.08.2022 г. № 1712-па, от 12.09.2022 г. № 1918-па, 
от 24.10.2022 г. № 2387-па, от 28.12.2022 г. № 3107-па, от 26.01.2023 г. № 187-па, 
от 02.06.2023 г. № 1220-па, от 10.07.2023 г. № 1577-па, от 18.10.2023 г. № 2461-па, 
от 18.01.2024 г. № 150-па, от 02.02.2024 г. № 452-па, от 12.02.2024 г. № 550-па, 
от 18.07.2024 г. № 2005-па, от 26.08.2024 г. № 2463-па, от 18.10.2024 г. № 3029-па, 
от 19.12.2024 г. № 3699-па, от 14.02.2025 г. № 269-па (далее - Программа), 
следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
паспорта Программы изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования составляет
76 483 347,79 рублей, в том числе по годам:
2019 год - 4 904 100,00 руб.;
2020 год-5 066 251,70 руб.;
2021 год-9 689 485,60 руб.;
2022 год - 16 714 080,37 руб.;
2023 год-7 990 731,60 руб.;
2024 год - 14 223 687,27 руб.;
2025 год - 9 165 003,75 руб.;
2026 год - 4 365 003,75 руб.;
2027 год-4 365 003,75 руб.
За счет средств местного бюджета составляет
67 672 547,79 руб. в том числе по годам:
2019 год-4 904 100,00 руб.;
2020 год-5 066 251,70 руб.;
2021 год-7 973 085,60 руб.;
2022 год-9 619 680,37 руб.;
2023 год-7 990 731,60 руб.;
2024 год - 14 223 687,27 руб.;
2025 год-9 165 003,75 руб.;
2026 год-4 365 003,75 руб.;
2027 год - 4 365 003,75 руб.
За счет средств областного бюджета составляет
8 810 800,00 руб. в том числе по годам:
2019 год - 0,00 руб.;
2020 год - 0,00 руб.;
2021 год - 1 716 400,00 руб.;
2022 год - 7 094 400,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.;
2025 год - 0,00 руб.;
2026 год - 0,00 руб.;



2027 год - 0,00 руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 
Подпрограммы № 1 "Повышение безопасности дорожного движения города 
Усолье-Сибирское" на 2019-2027 годы изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования составляет
76 483 347,79 рублей, в том числе по годам: 
2019 год - 4 904 100,00 руб.;
2020 год-5 066 251,70 руб.;
2021 год-9 689 485,60 руб.;
2022 год - 16 714 080,37 руб.;
2023 год-7 990 731,60 руб.;
2024 год - 14 223 687,27 руб.;
2025 год-9 165 003,75 руб.;
2026 год - 4 365 003,75 руб.;
2027 год-4 365 003,75 руб.
За счет средств местного бюджета составляет 
67 672 547,79 руб. в том числе по годам: 
2019 год - 4 904 100,00 руб.;
2020 год-5 066 251,70 руб.;
2021 год-7 973 085,60 руб.;
2022 год-9 619 680,37 руб.;
2023 год-7 990 731,60 руб.;
2024 год - 14 223 687,27 руб.;
2025 год-9 165 003,75 руб.;
2026 год - 4 365 003,75 руб.;
2027 год-4 365 003,75 руб.
За счет средств областного бюджета составляет 
8 810 800,00 руб. в том числе по годам: 
2019 год - 0,00 руб.;
2020 год - 0,00 руб.;
2021 год - 1 716 400,00 руб.;
2022 год - 7 094 400,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.;
2025 год - 0,00 руб.;
2026 год - 0,00 руб.;
2027 год - 0,00 руб.

3. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается - 
Приложение 1).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» 
и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское Тимофееву Ю.А.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 1

к постановлению администрации города Усолье-Сибирское

от 2025 г. №

«Приложение № 3
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское 

"Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское" на 2019-2027 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
"Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское" на 2019-2027 годы (далее - Программа)

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 
проекта

Ответственный 
исполнитель Программы, 

соисполнители 
Программы, участники 
Программы, участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования, 

руб-

Объем финансирования, руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа 
города Усолье-Сибирское 
"Безопасность дорожного 
движения города Усолье- 
Сибирское" на 2019-2027 годы

Комитет по городскому 
хозяйству 

администрации города

всего 76 483 347,79 4 904 100,00 5 066 251,70 9 689 485,60 16 714 080,37 7 990 731,60 14 223 687,27 9 165 003,75 4 365 003,75 4 365 003,75

местный бюджет 67 672 547,79 4 904 100,00 5 066 251,70 7 973 085,60 9 619 680,37 7 990 731,60 14 223 687,27 9 165 003,75 4 365 003,75 4 365 003,75

областной 
бюджет 8 810 800,00 0,00 0,00 1 716 400,00 7 094 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 "Повышение 
безопасности дорожного 
движения города Усолье- 
Сибирское" на 2019-2027 годы

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

всего 76 483 347,79 4 904 100,00 5 066 251,70 9 689 485,60 16 714 080,37 7 990 731,60 14 223 687,27 9 165 003,75 4 365 003,75 4 365 003,75

местный 
бюджет 67 672 547,79 4 904 100,00 5 066 251,70 7 973 085,60 9 619 680,37 7 990 731,60 14 223 687,27 9 165 003,75 4 365 003,75 4 365 003,75

областной бюджет 8 810 800,00 0,00 0,00 1 716 400,00 7 094 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1.
Устройство, содержание и 
ремонт светофорных объектов

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 15 799 384,59 680 969,18 900 000,00 630 547,07 2 111 080,71 2 077 140,37 7 841 419,12 1 558 228,14 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.2. 
Приведение в соответствие и 
содержание дорожных знаков 
согласно ГОСТ Р 52289-2019

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 11 601 663,58 1 543 541,72 1 284 224,84 2 062 388,76 1 470 811,81 1 263 859,80 1 413 823,16 1 164 627,01 699 193,24 699 193,24

Основное мероприятие 1.3.
Устройство дорожной разметки

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 33 010 850,57 1 150 327,75 1 969 897,14 4 460 683,84 3 843 846,72 4 155 695,12 4 647 761,34 5 812 348,60 3 485 145,03 3 485 145,03

Основное мероприятие 1.4. 
Приобретение учебно
методических, наглядных 
пособий, поощрительных 
призов, освещающих вопросы 
безопасности дорожного 
движения

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 649 937,00 150 000,00 50 000,00 50 000,00 49 980,00 49 969,00 99 988,00 100 000,00 50 000,00 50 000,00



Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 
проекта

Ответственный 
исполнитель Программы, 

соисполнители 
Программы, участники 
Программы, участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования, 

руб.

Объем финансирования, руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Основное мероприятие 1.5. 
Техническое обслуживание и 
монтаж систем 
видеонаблюдения

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 2 492 705,10 432 000,00 500 000,00 180 000,00 224 811,18 444 067,31 220 695,65 229 800,00 130 665,48 130 665,48

Основное мероприятие 1.6. 
Обустройство пешеходных 
переходов

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

всего 622 941,26 514 585,38 108 355,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 622 941,26 514 585,38 108 355,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.6.1. 
Обустройство пешеходных 
переходов - приведение в 
соответствие с техническими 
требованиями средств 
организации движения 
транспортных средств и 
пешеходов

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.6.2.
Обустройство пешеходного 
перехода в районе дома № 19 по 
ул. Жуковского

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 108 355,88 0,00 108 355,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.7.
Выполнение работ по установке 
дорожных ограждений

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 581 020,80 359 754,37 221 266,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.8. 
Устройство искусственных 
дорожных неровностей на 
автомобильных дорогах города

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 1 782 749,68 72 921,60 0,00 388 865,93 1 320 962,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.9.
Устройство освещения на 
остановочных пунктах города

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

местный 
бюджет 32 507,41 0,00 32 507,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.10. 
Мероприятия в рамках 
реализации регионального 
проекта "Безопасность 
дорожного движения"

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

всего 1 917 000,00 0,00 0,00 1 917 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 200 600,00 0,00 0,00 200 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 1 716 400,00 0,00 0,00 1 716 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 
проекта

Ответственный 
исполнитель Программы, 

соисполнители 
Программы, участники 
Программы, участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования, 

руб.

Объем финансирования, руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2. 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

1.10.1 Модернизация 
нерегулируемых пешеходных 
переходов, прилегающих 
непосредственно к 
образовательным организациям. Отдел по благоустройству 

и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

всего 1 917 000,00 0,00 0,00 1 917 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 200 600,00 0,00 0,00 200 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 1 716 400,00 0,00 0,00 1 716 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.2. Ликвидация мест 
концентрации дорожно- 
транспортных происшествий на 
автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения.

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.10. 
Мероприятия в рамках 
реализации регионального 
проекта "Безопасность 
дорожного движения"

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

всего 7 692 587,80 0,00 0,00 0,00 7 692 587,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 598 187,80 0,00 0,00 0,00 598 187,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 7 094 400,00 0,00 0,00 0,00 7 094 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.1 Повышение безопасности 
дорожного движения, в т.ч.:

Модернизация нерегулируемых 
пешеходных переходов, 
прилегающих непосредственно к 
образовательным организациям.

Ликвидация мест концентрации 
дорожно-транспортных 
происшествий на ав гомобильных 
дорогах общего пользования 
местного значения.

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
юродскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

всего 7 692 587,80 0,00 0,00 0,00 7 692 587,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 598 187,80 0,00 0,00 0,00 598 187,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 7 094 400,00 0,00 0,00 0,00 7 094 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 5 265 528,39 0,00 0,00 0,00 5 265 528,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный 
бюджет 413 128,39 0,00 0,00 0,00 413 128,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 4 852 400,00 0,00 0,00 0,00 4 852 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 2 427 059,41 0,00 0,00 0,00 2 427 059,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 185 059,41 0,00 0,00 0,00 185 059,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 2 242 000,00 0,00 0,00 0,00 2 242 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.11. 
Разработка проектно-сметной 
документации по организации 
дорожного движения, 
расстановки средств дорожного 
регулирования на территории 
города Усолье-Сибирское

Отдел по благоустройству 
и экологии комитета по 
городскому ХОЗЯЙСТВУ^^ 
администрации гош&зР

У сол ье-С и б ижкСе%1^1|

Ж/Г

^^естный

* А
300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил: 
М.С Ивки

Согласовано:

Заместитель мэра города - председатель комитета 
по городскому хозяйству администрации города Ю.А. Тимофеева

Председатель комитета по финансам 
администрации города Е.Г. Егорова

Председатель комитета экономического развития 
администрации города

Директор МКУ «ЦБ города Усолье-Сибирское»

Начальник юридического отдела

И.А. Трофимова

О.А. Левина

администрации города М.Ш. Суханова


